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Úvod

Nutná obrana a krajní nouze jsou velmi tradiční právní instituty, vycházející z přirozeného

práva každého člověka na obranu svých zájmů. Kořeny jejich právní úpravy sahají až do období

starověkého Řecka a Říma. Instituty nutné obrany a krajní nouze dopadají na situace, kdy je

jednání člověka zpravidla vedeno spíše pudem sebezáchovy nežli právními normami. V

soudobé společnosti je však nutné prostor pro takové obranné jednání ohraničit určitými

mezemi a s ohledem na právní jistotu rovněž stanovit následky jejich překročení. Aby bylo

zaručeno právo bránit svépomocí ohrožené zájmy, je tedy třeba, aby meze těchto institutů byly

adekvátně nastaveny. Za neméně důležité však považuji i to, aby právní řád umožňoval v

případě překročení těchto mezí přihlédnout k mimořádné situaci, ve které se osoby odvracející

nebezpečí či útok zpravidla nacházejí. Přestože jednání v excesu je nedovolené a může dojít ke

způsobení následku relevantního pro trestní právo, svou povahou a společenskou škodlivostí se

toto jednání bude obvykle velmi lišit od běžných typů trestné činnosti, a to je důvodem, proč

by trestněprávní úprava měla umožnit takové jednání určitými způsoby privilegovat. Dle mého

názoru je více pozornosti zpravidla věnováno samotným mezím nutné obrany a krajní nouze, a

proto jsem si právě problematiku excesů a jejich právních důsledků z pohledu trestního práva

vybrala jako téma pro tuto práci.

Hlavní cíle této práce jsou dva. Tím prvním je vymezit pojem překročení mezí nutné obrany

a krajní nouze, a to včetně jednotlivých typů excesů, a postihnout tak specifickou povahu těchto

případů. Druhým cílem pak je analyzovat obecné i zvláštní právní důsledky, které současný

trestní zákoník s překročením mezí spojuje, a to s důrazem na instituty, pomocí kterých mohou

být osoby, jež spáchají trestný čin při překročení mezí, privilegovány. Rovněž se v této práci

snažím zodpovědět otázku, zda současná právní úprava umožňuje náležitě zohlednit skutečnost,

že ke způsobení následku relevantního pro trestní právo došlo při překročení mezí nutné obrany

nebo krajní nouze, a zda tak mohou orgány činné v trestním řízení vyvodit právní důsledky

náležitě odpovídající okolnostem konkrétních případů excesu. Výsledkem této práce je tedy

poskytnutí komplexního přehledu o problematice překročení mezí a právních důsledků s tím

spojených, dále pak zhodnocení současné právní úpravy s ohledem na možnosti privilegování

osob, které způsobí při překročení mezí následek relevantní pro trestní právo, a formulování

návrhů de lege ferenda na možná doplnění či úpravy trestního zákoníku v oblasti zvláštních

právních důsledků excesu.

Pro uvedení do kontextu nejdříve v první části nastíním problematiku okolností vylučujících

protiprávnost a obecně charakterizuji instituty nutné obrany a krajní nouze.
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Ve druhé části se pak budu detailněji věnovat mezím a podmínkám nutné obrany a krajní

nouze, neboť jejich vymezení považuji za nezbytné pro to, aby mohl být následně definován

pojem excesu. Při zkoumání podmínek nutné obrany a krajní nouze budu vycházet zejména z

rozboru relevantní judikatury a odborné literatury a zaměřím se rovněž na zhodnocení vývoje,

kterým podmínky nutné obrany a krajní nouze v posledních dekádách prošly.

Následně na tyto poznatky navazuje třetí část, která je věnována samotnému pojmu

překročení mezí. Tato část konkrétně pojednává o charakteristice tohoto pojmu, jeho

subjektivní stránce, které není v odborné literatuře ani v judikatuře věnován dostatek

pozornosti, a o jednotlivých typech překročení mezí nutné obrany a krajní nouze. Dále tato část

zahrnuje rovněž problematiku domnělé nutné obrany a krajní nouze. Současný přístup soudů k

případům překročení mezí je pak ilustrován rozborem dvou recentních případů a závěr této části

je věnován zhodnocení navrhované novely trestního zákoníku, která se dotýká problematiky

excesu z nutné obrany.

Ve čtvrté části se pak zaměřím na právní důsledky překročení mezí nutné obrany a krajní

nouze, a to jak na obecné právní důsledky a podmínky trestnosti excesů, tak i na právní důsledky

zvláštní. U institutů, které pachatele určitým způsobem privilegují, se soustředím na rozbor

podmínek jejich aplikace a zhodnocení možnosti použití v případech excesů. Dále se zde

nastíním vývoj těchto institutů, a to srovnáním současného stavu s předchozí právní úpravou.

Tato část zahrnuje rovněž kapitolu pojednávající o právních důsledcích domnělé nutné obrany

a krajní nouze.

Pro získání potřebného nadhledu k následnému zhodnocení úpravy současného trestního

zákoníku budu v části páté analyzovat německou právní úpravu nutné obrany a krajní nouze a

zvláštní právní důsledky, které německý trestní zákoník spojuje s určitými případy překročení

mezí. Výsledkem této části tak bude srovnání české a německé úpravy této problematiky.

Předmětem závěrečné části šesté bude zhodnocení současné právní úpravy nutné obrany a

krajní nouze a právních důsledků překročení jejich mezí, a to zejména zvláštních institutů,

jejichž použití přichází v úvahu za účelem privilegování osob, které se v excesu dopustí

následku relevantního pro trestní právo. Na základě tohoto zhodnocení a srovnání se

zahraničními právními úpravami, zejména s úpravou německou, budu v této části rovněž

formulovat doporučení de lege ferenda pro možné změny trestního zákoníku, které se s ohledem

na současný stav úpravy právních důsledků spojených s překročením mezí jeví jako nejvíce

přínosné.
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Při tvorbě této práce uplatňuji především metodu analytickou, kterou doplňuji o metodu

deskriptivní a komparativní. K formulování závěrů pak byla použita zejména metoda syntézy.

4

1 Obecně k okolnostem vylučujícím protiprávnost, krajní nouzi a nutné

obraně

1.1 Okolnosti vylučující protiprávnost

Krajní nouze a nutná obrana patří mezi okolnosti vylučující protiprávnost. Současný trestní

zákoník je zakotvuje v části první, hlavě III., která výslovně upravuje pět typizovaných

okolností vylučujících protiprávnost, tj. krajní nouzi, nutnou obranu, svolení poškozeného,

přípustné riziko a oprávněného užití zbraně. Jedná se ovšem o výčet neuzavřený a teorie i praxe

dovozují další, v hlavě III. výslovně neuvedené, případy, a to zejména výkon práv a povinností

vyplývajících z právního předpisu, rozhodnutí orgánu veřejné moci či ze smluv, které

neodporují všeobecně závazným právním předpisům, a výkon dovolených činností, jako jsou

sportovní činnosti (např. profesionální box), povolání (např. lékař, voják) atd.1

Na rozdíl od českého trestního zákoníku, slovenský zákon č. 300/2005 Z. z., trestný zákon,

v oddílu upravujícím okolnosti vylučující protiprávnost výslovně zakotvuje sedm takových

okolností, tedy navíc i výkon práva a povinnosti a plnění úlohy agenta. Vzhledem k tomu, že

protiprávnost je jeden z obligatorních znaků definice trestného činu obsažené v § 13 odst. 1

českého trestního zákoníku, jeví se jako nadbytečné, aby byl v našem trestním zákoníku výkon

práv, povinností a dovolených činností výslovně zakotven jako okolnost vylučující

protiprávnost.2 Tyto činnosti, pokud jsou vykonávány po právu, ze své podstaty postrádají znak

protiprávnosti, a proto nemohou být trestným činem ve smyslu § 13 TZ. Beztrestnost

policejního agenta je zakotvena ve zvláštní části trestního zákoníku jako speciální okolnost

vylučující odpovědnost za trestný čin účasti na teroristické skupině (§ 312c TZ), účasti na

organizované zločinecké skupině (§ 363 TZ) a za související taxativně uvedené trestné činy.

Dále je ve zvláštní části vyloučena trestní odpovědnost za trestný čin nepřekažení trestného

činu, a to za splnění podmínek ustanovení § 367 odst. 2 TZ, a za trestný čin neoznámení

trestného činu ve vztahu k osobám, které dle ustanovení § 368 odst. 3 TZ nemají oznamovací

povinnost.

1 ŠÁMAL, P. a kol. Trestní zákoník: komentář [online]. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 386–387 [cit. 2020-

01-10]. ISBN 978-80-7400-428-5. Dostupné z: https://www-beck-online-cz.ezproxy.is.cuni.cz/bo/document-


[…]


jevilo jako žádoucí. Dále pak považuji de lege ferenda za vhodné, aby trestní zákoník

omluvitelné případy excesu, které se vyznačují velmi nízkou společenskou škodlivostí a jsou

vzhledem k situaci lidsky pochopitelné, obligatorně privilegoval vyloučením trestní

odpovědnosti. Jedná se primárně o případy překročení mezí nutné obrany v silném rozrušení ze

strachu, zmatku či úleku vyvolaného útokem a o případy omluvné krajní nouze. Jsem názoru,

že v těchto situacích není žádoucí potrestání pachatele, ani vyvození trestní odpovědnosti, byť

za některou z privilegovaných skutkových podstat. Taková ustanovení by měla pozitivní vliv

nejen na postavení osob jednajících v nutné obraně a krajní nouzi, ale mohla by rovněž zvýšit

motivaci osob zakročit v případě nebezpečí či útoku na obranu zájmů. Bude zajímavé sledovat,

zda se budoucí návrhy novel trestního zákoníku na některý z výše uvedených problémů zaměří.
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• CÍSAŘOVÁ, D. a ČÍŽKOVÁ, J. Aktuální problémy nutné obrany z hlediska nových

kodifikací. Praha: Univerzita Karlova, 1986. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica.

1/1986.

• DRAŠTÍK, A. a kol. Trestní zákoník: komentář. I. díl [online]. Praha: Wolters Kluwer,

2015 [cit. 2020-07-19]. ISBN 978-80-7478-790-4. Dostupné z:

https://www.noveaspi.cz/products/lawText/13/6500/1/2#pa_8
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Pojem a právní důsledky překročení mezí nutné obrany a krajní nouze

Abstrakt

Tato práce se zabývá překročením mezí nutné obrany a krajní nouze a právními důsledky,

které se s překročením mezí pojí. Ačkoli instituty nutné obrany a krajní nouze existují i v jiných

právních odvětvích, tato práce je zaměřena primárně na problematiku trestněprávní. Cílem je

vymezit pojem excesu z mezí nutné obrany a krajní nouze, včetně jednotlivých typů excesu, a

poskytnout komplexní přehled o obecných i zvláštních právních důsledcích, které mohou při

vybočení z mezí těchto institutů nastat. Dále se tato práce snaží odpovědět na otázku, zda

současná úprava trestního zákoníku umožňuje náležitě zohlednit všechna specifika případů, kdy

ke způsobení následku relevantního pro trestního právo dojde za podmínek blízkých nutné

obraně či krajní nouzi.

Nejprve tato práce pojednává obecně o problematice okolností vylučujících protiprávnost a

institutech nutné obrany a krajní nouze a následně se věnuje detailnímu rozboru mezí a

podmínek těchto institutů, neboť tato problematika s pojmem excesu úzce souvisí. Stěžejní je

pak část třetí a čtvrtá. Část třetí se věnuje vymezení pojmu excesu, jeho charakteristice, rozboru

subjektivní stránky excesu i popisu konkrétních typů překročení mezí nutné obrany a krajní

nouze. Část čtvrtá se pak zabývá nejprve obecnými právními důsledky překročení mezí, včetně

podmínek trestnosti takového jednání, a dále pak jednotlivými zvláštními právními důsledky a

instituty, u kterých se zaměřuje zejména na rozbor podmínek jejich aplikace a zhodnocení

použitelnosti v případech překročení mezí. V této části je zahrnuta rovněž kapitola věnovaná

právním důsledkům putativní nutné obrany a krajní nouze. Následující část se zabývá pojetím

nutné obrany, krajní nouze a zvláštními právními důsledky překročení jejich mezí v německém

trestním právu, přičemž zahrnuje rovněž srovnání s českou právní úpravou. V závěrečné části

je pak současná právní úprava na základě získaných poznatků zhodnocena a jsou formulovány

návrhy de lege ferenda na možné úpravy trestního zákoníku, a to konkrétně doplnění institutu

omluvné krajní nouze a překročení mezí nutné obrany z omluvitelné pohnutky, jež by tyto

omluvitelné případy excesu privilegovaly vyloučením trestní odpovědnosti pachatele.
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The concept and legal consequences of exceeding the limits of self-defence

and necessity

Abstract

This thesis concerns the topic of exceeding the limits of self-defence and necessity and

related legal consequences. Although the concepts of self-defence and necessity exist also in

other legal branches, this thesis is focused primarily on criminal law. The aim is to define the

concept of excess of the limits of self-defence and necessity, including the individual types of

excess, and to provide a comprehensive overview of both general and special legal

consequences that can arise in case of an excess. Furthermore, this thesis strives to answer the

question whether the current Criminal Code allows for all the specific circumstances of cases

in which the defendant fulfils an offence definition while exceeding the limits of self-defence

or necessity to be duly taken into account.

First, this thesis deals generally with the topic of defences and the concept of self-defence

and necessity and then analyses in detail the limits and conditions of these concepts as this

matter is closely connected with the topic of excess. The crucial parts of the thesis are part three

and four. The third part focuses on defining the concept of excess and its characteristics,

analysing the fault element of an excess and describing the individual types of excess of self-

defence and necessity limits. The fourth part deals first with general legal consequences of an

excess, including the conditions of criminal liability for such conduct, and subsequently focuses

on special legal consequences, analysing the conditions of their application and evaluating their

applicability in the cases of an excess. This part also comprises a chapter on legal consequences

of putative self-defence and putative necessity. The following part focuses on the concept of

self-defence and necessity and special legal consequences related to exceeding their limits in

German criminal law and concludes with a comparison of Czech and German legal regulation.

The final part of this thesis consists of evaluation of the current legislation based on the acquired

knowledge, and proposals de lege ferenda for possible amendments to the Criminal Code,

namely introducing excusatory necessity and excusatory self-defence-excess, which would

both lead to excluding criminal liability for such excusable cases of exceeding the limits.
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