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Posudek k uznání

diplomové práce

„Pojem a právní důsledky překročení mezí nutné obrany a krajní nouze“

Mgr. Markéty Židové

za práci rigorózní

Mgr. Markéta Židová předložila diplomovou práci na téma „Pojem a právní důsledky

překročení mezí nutné obrany a krajní nouze“ a žádala její uznání za práci rigorózní.1

Jedná se o téma důležité, juristicky náročné (jde o otázku základů trestní odpovědnosti)

a poměrně složité ke zpracování. Současně se jedná o téma aktuální, neboť se pravidelně

objevují legislativní návrhy, které prosazují rozšíření podmínek zejména nutné obrany, resp.

vyššího privilegování jednajících osob. Z tohoto pohledu jde o problematiku nesporně aktuální

a její zpracování se jeví určitě jako potřebné a žádoucí.

Konstatuji, že rigorózní práce splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto

druhu, a to jak po stránce formální, tak po stránce obsahové. V práci je vhodně kombinován

doktrinální, normativní a judiciální přístup.

Autorka se na celkem 102 stranách (po přepočtu deklarovaného počtu znaků 259 866

jde o 145 normostran) zevrubně věnovala okolnostem vylučujících protiprávnost, dále

podmínkám a limitům krajní nouze a nutné obrany, pojmu překročení mezí, právním

důsledkům překročení mezí krajní nouze a nutné obrany. Komparativní prvek je zastoupen

srovnání s německou právní úpravou (jde zejména o otázku omluvné krajní nouze, kterou český

trestní zákoník nezná). Zastoupeny jsou úvahy de lege ferenda a zhodnocení aplikační praxe.

Celková formální úroveň rigorózní práce je zdařilá. Autorka zpracovala problematiku

velmi pečlivě, má osobitý styl psaní, který činí text zpravidla velmi čtivý, zejména v částech

textu, které obsahují právní rozbory. Pravopisná úroveň je příkladná, žádná neobvyklá slovní

spojení jsem neobjevil. Z hlediska systematiky je práce zcela vyvážená, jednotlivé kapitoly jsou

svým rozsahem a kvalitou srovnatelné.

Obsahově bych vyzdvihl některé pasáže, které mají podle mého názoru vědecký

potenciál (zejména kapitola č. 3 a 4 práce o překročení limitů krajní nouze a nutné obrany;

práce s judikaturou). Autorce bych snad jen vytkl to, že nestanovila ostřejší hranice mezi

samotnými podmínkami obou zkoumaných okolností vylučujících protiprávnost (srov. § 28

1 Práce byla obhájena dne 24. 9. 2020 se stupněm „výborně“. Vedoucí práce i oponent ve svých posudcích

shledali, že práce je po obsahové i formální stránce nadstandardní.
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odst. 1 – „odvracení nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněnému trestním zákonem“ a § 29 odst.

1 tr. zákoníku – „odvracení přímo hrozící nebo trvající útok na zájem chráněný trestním

zákonem“) a jejich limity (§ 28 odst. 2 tr. zákoníku – subsidiarita, proporcionalita, absence

povinnosti snášet; § 29 odst. 2 tr. zákoníku – přiměřenost obrany). Lze vůbec hovořit o „excesu

z krajní nouze“, pokud není splněna základní podmínka (předpoklad) krajní nouze, tedy

existence „nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněnému trestním zákonem“? Obecně jako jediný

obsahový nedostatek v dané problematice vidím absenci hlubšího komparativního pohledu (tj.

srovnání s více zahraničními právními úpravami). Uvedený nedostatek však podle mého názoru

je vyvážen kvalitním, podrobným a pečlivým pojednáním o podmínkách a mezích obou

zkoumaných okolností vylučujících protiprávnost.

Autorka pracuje s adekvátním množstvím odborné literatury, která by mohla být

obohacena o literaturu zahraniční. V rigorózní práci je použito i odpovídající množství

relevantní judikatury. Autorka pracuje s použitými prameny v souladu s etickými požadavky

kladenými na práce tohoto druhu. Je evidentní, že se autorka ve zkoumané problematice

bezpečně orientuje, jsou jí známy názory nauky a má přehled o aplikační praxi.

Závěrem shrnuji: Magistra Markéta Židová prokázala v předložené práci

schopnosti velmi zdařilé právní analýzy, vlastní formulace názorů na zásadní

trestněprávní téma (jimiž je otázka okolností vylučujících protiprávnost – nutná obrana

a krajní nouze) a systematické odborné práce.

S ohledem na výše uvedené příslušné komisi doporučuji uznání obhájené

diplomové práce „Pojem a právní důsledky překročení mezí nutné obrany a krajní nouze“

za práci rigorózní.

V Praze dne 27. března 2021

JUDr. Jiří Mulák, Ph.D.

katedra trestního práva

Právnická fakulta UK